50. III, q. 84, a. 1, ad 2.

51. III, q. 82, a. 1 y *Suppl.*, q. 40, a. 4, ad 3.

52. «Quia ipse solus (sacerdos) potest gerere personam totius Ecclesiae qui consacrat Eucharistiam, quae est sacramentum universalis Ecclesiae». *Suppl.*, q. 37, a. 5, ad 2.

ministro Ecclesiae fieri debet», y que la razón de tal determinación se funda en que «solius sacerdotis est, qui consecrare Eucharistiam potest»⁵³.

La comprensión del ministerio que realiza el sacerdote ayuda a entender que sólo a él se le atribuya el poder de dar forma a la penitencia expresada «ex parte poenitentis»⁵⁴. Surge así una relación típica y única entre el sacerdote y el penitente. Este ha de mostrar a la Iglesia la sinceridad de su penitencia, porque sólo «poenitentia quae in Ecclesia agitur est sacramentum»⁵⁵. De ahí que, desde la vertiente del penitente, «poenitentia in quantum est sacramentum praecipue in confessione perficitur: quia per eam homo ministris Ecclesiae se subdit, qui sunt sacramentorum dispensatores»⁵⁶. Aquí radica la aportación específica del penitente al signo sacramental de la penitencia: ésta no puede ser otra que la confesión de sus pecados. Este, y no otro, es el *materiale elementum* que aporta el penitente para la realización del sacramento de la penitencia: «confessio ex vi absolutionis coniunctae remittit culpam sicut et baptismus»⁵⁷.

Si, de parte del penitente, es la confesión el *materiale elementum* imprescindible para la existencia del signo sacramental, no es menos importante considerar la aportación específica del sacerdote a esa relación intersubjetiva típica, que es el sacramento de la penitencia. En primer término, indisolublemente unida a la confesión del penitente, la acción del sacerdote es la de *iudex*: juzgar y decidir si debe *excludere aut recipere*, secundum duos actus materialis clavis, *aperire et claudere*»⁵⁸. Sobre esa base, la absolución sacramental opera —formando *unum sacramentum* juntamente con los actos del penitente—, específicamente como elemento *quod est formale in hoc sacramento*; lo cual implica que «remissio culpae est effectus poenitentiae, principalius quidem ex virtute clavium, quam habent ministri», mientras que los actos del penitente contribuyen

53. *Suppl.*, q. 8, a. 1.

54. III, y. 84, a. 3.

55. III, q. 84, a. 1.

56. *Suppl.*, q. 10, a. 1.

57. *Ibidem*.

58. *Suppl.*, q. 17, a. 2. A este propósito, nos parecen muy ilustrativas, para valorar las absoluciones colectivas, estas palabras de Santo Tomás: «In confessione sacramentali non solum requiritur absolutio, sed iudicium sacerdotis satisfactionem imponentis. Et ideo, quamvis iste absolutio sit functus tamen tenetur ut suppleatur quod deficit sacramentali confessioni». *Suppl.* q. 11, a. 1, ad 1.